厂东省急工合文件
厂东省乡村振兴局

粤工总〔2021) 17 号

关于深化拓展消费帮扶工作的通知

各地级以上市总工会，乡村振兴（扶贫）部门，省级产业工

会，省直机关工会，中央驻穗单位和省属（集团）公司及省

直有关厅（局）工会，省总各部门、各直属单位：

为深入贯彻习近平总书记关于巩固拓展脱贫攻坚成果

同乡村振兴有效衔接的重要指示批示精神，落实《关于实现

巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的意见》（中发

(2020) 30 号）《关于继续大力实施消费帮扶巩固拓展脱贫

攻坚成果的指导意见》（发改振兴〔2021) 640 号）等文件要

求，按照省委省政府的统一部署，进一步深化东西部协作和

定点帮扶工作，扎实推进消费帮扶工作，现将相关事项通知

如下：

1

提高政治站位，深化消费帮扶

各级工会组织和乡村振兴（扶贫）部门要进一步提高政

治站位，充分发挥采购帮扶产品的引导作用，在职工集体福

利项目、困难职工帮扶项目、职工活动项目中，提升消费帮

扶产品的采购份额。发动各级工会到东西部扶贫协作交易市

场开展工会活动，鼓励广大干部职工在各类官方渠道购买消

费帮扶农副产品，深化拓展消费帮扶工作，助推我省及协作

地区农户实现持续增收。

增加专项额度，统一采购渠道

各基层工会根据实际情况，2021 和 2022 年两个年度增

加向全体会员发放节日慰问品的经费额度，用于购买消费帮

扶农副产品，每年不超过 600 元／人，当年额度须于每年 12

月 31 日前使用完毕。增加的每人不超过 600 元的额度属于

额外增加经费，不受《广东省基层工会经费收支管理实施细

则（试行）》（粤工总〔2018) 5 号）规定的“基层工会向全

体会员发放节日慰问品的全年支出金额的比例一般应控制

在当年本级工会经费预算支出的 30％左右，最高不超过 40%,

或者选择控制在基层工会留成经费的 50％以内”以及“年度

总额一般不超过人均 2500 元”的限制。鼓励各基层工会在

节日慰问品采购中，进一步增加消费帮扶农产品的份额，并

优先通过官方消费帮扶平台及网站（参考附件 1)、各地消费

帮扶专馆和各单位对口帮扶点等购买消费帮扶农副产品。各

基层工会要鼓励和引导职工会员积极办理和使用“消费扶贫

爱心卡”，充分利用农业银行广东省分行的促销优惠政策，

扩大帮扶产品的消费。

三、加强统筹协调，抓好任务落实

各地级以上市总工会和乡村振兴（扶贫）部门要将消费

帮扶对于巩固脱贫攻坚成果、促进东西部协作和定点帮扶的

重大意义，迅速传达至各基层单位及工会组织。各级工会与

乡村振兴部门，要加强沟通联系，做好统筹协调工作，齐力

推动消费帮扶各项政策落到实处。

各地级以上市总工会、省级产业工会要统筹做好本市、

本产业系统内工会消费帮扶行动总结，重点提炼先进经验和

工作亮点，工作报告和统计报表（见附件 2）请于 2021 年和

2022 年的年底前分两次报省总工会职工服务部。

联系人：谭赓、梁艺蓦；电话：020-83824990；电子邮

箱 szgh_zgfwb@gd. gov. cn0

附件：1．部分官方消费帮扶平台及网站

ii

2 ”「‘「「「‘ 202 	27

3

附件 1

部分官方消费帮扶平台及网站

广东省总工会消费帮扶官方平台“粤工惠购”

（微信扫码进入，也可微信搜索“粤工惠购”打开）

运营商：广州爱范儿科技股份有限公司

联系人及电话：黄羽 18676067694，李本乡即 17329979081

乡村振兴全国消费帮扶广东馆

（原全国消费扶贫广东馆）

址: https://www. xffpgd. corn

运营商：广东省消费扶贫公共服务平台技术有限公司

联系人及电话：田超 400-8357520，卢悼琳 13380549318

广东东西部扶贫协作产品交易网

J 址: https://mall. dongxibufupin. corn

运营商：广东东西部扶贫协作产品交易有限公司

联系人及电话：王静 18620789943

4

脱贫地区农副产品网络销售平台（简称“832 平台”)

网址: https://www. fupin832. corn

运营商：中国供销电子商务有限公司

联系人及电话：王经理 010-59863837 18210527554

东西优选网

U: https://dxbest. corn

运营商：广东东西优选供应链管理有限公司

联系人及电话：潘光划 13802680660

广州帮扶馆

网址：

https: //www. zhongzhounonghui. corn/app/index. php?i=1&

c=entry&e id==l

运营商：广州中洲国际会展有限公司

联系人及电话：曹曼 18922259116

广东南粤分享汇消费帮扶专区（省国资委指定平台）

网址: https://www. gdnymall. corn

运营商：广东南粤分享汇控股有限公司

联系人及电话：吴艳玲 15112471861，吁洁赞 18620832000

南方优品消费协作馆平台

洲 a.
’二冬 '.1JP：二！ L.二二二‘二

价：丫IVJ1：三
'q公I留

..s'

（微信扫码进入，也可微信搜索“南方优品消费协作馆”打开）

运营商：广东省南方传媒发行物流有限公司

联系人及电话：刘志林 18602069130，柯豪伟 18902298881

注：除官方平台和网站外，各地消费帮扶专馆和各单位对口帮

扶点也可作为工会消费帮扶的采购渠道。

6

附件 2

工会消费帮扶情况统计表

单位（公章）:

采购平台 人次（万）
消费总金额或投入

总额度（万元）

粤工惠购平台

乡村振兴全国消

费帮扶广东馆

广东东西部扶贫

协作产品交易网

832 平台

其他采购渠道（含

线上和线下）

合计

填报人：

填表时间：

联系电话：

7

广东省总工会办公室 	 2021年5月31日印发

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8